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Om vi kan, om vi är friska, om vi får mötas..

Det lilla ordet på två bokstäver har förändrat livet nu på många sätt. 
Det har kommit in i vardagen som ett uttryck för en viss osäkerhet inför kommande dagar. 
Det lilla ordet ”om” har kommit att förändra vårt sätt att se på nuet och framtiden.

Om-tanke, om-sorg, om-famna… är ord som för många av oss ger en positiv känsla. 
Någon bryr sig, någon tänker, någon bär eller går vid sidan om. 
Omsorg, omtanke kan uttryckas på så många sätt – både när vi möts ansikte 
mot ansikte och i dessa dagar får omsorgen och omtanken ta andra uttryck och 
ibland en om-väg mot vad vi är vana vid. 
Gud har omsorg om oss människor, delar vår förundran, vår ensamhet, vår oro och vår 
glädje över livets under som i dessa dagar visar sig så tydligt i naturens explosion av liv.

I Livets omsorg försöker vi arbeta i Skanör-Falsterbo församling,
omskapa i det som vi just nu alla delar som människor.  

Må Guds omsorg och kärlek omsluta Dig,
önskar medarbetarna i Skanör-Falsterbo församling genom
Maggie Signäs, kyrkoherde

..om..
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Sommarkyrkis 
på HimlaLiv
Sommarkyrkis varar under tre veckor i sommar med 
start den 15 juni.

Måndag–fredag kl.10.00 – 12.00 
För barn upp till 18 månader och vuxna. Fri lek och sångstund som 
avslutas med fika. Det finns möjlighet att värma mat till de små.

Måndag-fredag kl.14.00–16.00 
För barn över 18 månader, syskon upp till 5 år och vuxna. Skapande 
verksamhet, sångstund och fika. När det är fint väder öppnar vi 
dörrarna mot trädgården och målar och fikar utomhus.

För ytterligare information kontakta församlingspedagog 
Anna Gustafsson. Kontaktuppgifter på sidan 20.

Skicka ett vykort 
till någon du 
tycker om
När tog du dig senast tid att med 
omsorg välja ut ett vackert kort eller brevpapper 
för att skicka till någon? När gav du dig ordentligt med tid att sitta ner 
och författa ett handskrivet brev till någon, där du berättar hur du har 
det – vad du tänker och känner? I dessa tider så kan det 
betyda mycket att få en personlig hälsning från sina nära och kära.

I mittuppslaget i denna tidning finner du ett vykort, som du kan 
skicka till någon du saknar - eller så vill du kanske bara 
berätta hur mycket du tycker om just den personen.

Nu sprider vi lite mer värme och omtanke och unnar oss samtidigt 
att det får gå lite långsamt i en värld där det mesta går i ett rasande 
tempo. 

MED ANLEDNING AV CORONA/COVID-19 
pandemin måste vi reservera oss för att 
verksamhet som presenteras i detta 
nummer kan komma att ändras, ställas in 
eller flyttas med kort varsel. 

Vi uppmanar er därför att följa församlingens 
hemsida och Facebooksida, där information 
om eventuella förändringar kommuniceras.

svenskakyrkan.se/skanorfalsterbo 
facebook.com/skanorfalsterboforsamling

I omsorg om varandra påminner vi:
   •Stanna hemma om du är sjuk
   •Sitt med avstånd till varandra i kyrkbänkarna
   •Hälsa gärna med handen på hjärtat
   •Är du i riskgrupp - stanna hemma

Kyrkorna är 
öppna i sommar
Måndag-fredag kl 07-18 
Lördag och söndag 10-18

Välkommen in i våra 1200-tals kyrkor. Kom och njut 
av stillheten och tystnaden, tänd ett ljus och lär dig 
mer om kyrkorna längst ut på näset.

Måndag-fredag är det andakt kl 16.00 i Skanörs kyrka.

VANDRINGAR I SKANÖRS KYRKA 
FÖR SMÅ OCH STORA 
Med hjälp av karta, bilder och broschyr kan man på 
egen hand upptäcka kyrkans olika rum, ta del av dess 
historia och inventarier. Varför hänger det ett skepp 
från taket i kyrkan? Vilka är kyrkans äldsta inventa-
rier? Vem var Herr Alf? Detta och mycket mer får du 
reda på om du går vår vandring.

SE FILMERNA OM VÅRA KYRKOR
Den lokala filmaren Erik Lindqvist har producerat två
filmer om församlingens medeltida kyrkor. 
Scanna qr-koden* med din mobil och se fillmerna 
direkt eller besök församlingens Youtubekanal. 
Sök på Skanör-Falsterbo församling så hittar du oss.

Skanörs kyrka

Falsterbo kyrka

*Qr-läsare hittar du där du normalt laddar ner appar.
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Handlingskraftig diakoni
Diakon Christina Dongas från Höllvikens församling, diakon Carina Hansson från
Skanör-Falsterbo församling och diakoniassistent Karin Rosenquist Andersson från 
Vellinge Månstorps församling, arbetar tillsammans med Handlingskraftig diakoni.
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Vad är Handlingskraft?
”Handlingskraft” är ett lokalt nätverk av 
volontärer som startades med anledning 
av situationen med covid-19. Det hela 
började med att Gustav Rosqvist från 
Vellinge startade en Facebook- grupp för 
ca 10 veckor sedan. Syftet med gruppen 
var att samla frivilliga som kunde hjälpa 
till att handla mat och utföra andra tjäns-
ter till personer i riskgrupperna som var 
bosatta i Vellinge. Paret Tommy och Sara 
Sondegaard såg uppropet och ville gärna 
engagera sig och så gjorde även 
Mikael Kinning från Medmänniska nu/
Röda Korset och diakon Christina Dongas. 
De fem träffades och samtalade om hur 
de skulle kunna utveckla idén och ”Hand-
lingskraft” kom till. 

Organisationen är politiskt och religiöst 
obunden och verkar i hela kommunen. 
Det innebär att du inte behöver vara 
medlem i Svenska kyrkan för att få stöd. 
Vill man få hjälp med handling, leverans, 
hämta paket och medicin eller samtalsstöd 
ringer man 040-42 50 00 och sedan får 
man telefonnumret till respektive försam-
ling. Där kommer man sedan i kontakt 
med diakoniassistenten Karin, diakonerna 
Christina eller Carina. De försöker sedan 
att ordna fram hjälp så fort de kan, men 
det kanske inte kan ske på studs, alla 
behöver lite framförhållning. När det 
gäller själva hjälpinsatsen kan det vara allt 
mellan himmel och jord, det är bara att 
fråga säger de tre kollegorna. 

Christina påtalar att ”Handlingskraft” 
inte handlar om välgörenhet och att 
någon skall stå i tacksamhetsskuld utan 
att alla har ett gemensamt uppdrag; att 
stoppa smittspridningen. Hon menar såle-
des att detta görs bäst genom att de som 
befinner sig i en riskgrupp stannar hemma 
ochatt  de som är volontärer hjälper till 
med handling och andra tjänster. 

Vilken respons har ni fått?
Alla är mycket tacksamma och glada för 
att de får hjälp. Många människor har 
också fått en ökad medvetenhet om vad 
Svenska kyrkan kan erbjuda och det är 
positivt. 
Karin säger att hon har börjat fundera 
på att kommunen kanske skulle kunna 
uppmärksamma Tommy, Sara och Gustav 
med någon form av utmärkelse för att 
det var de som frivilligt satte igång hela 
processen. Carina och Christina håller 
med och uttrycker att det är viktigt med 
eldsjälar.

Har ert samarbete ökat i och med
Handlingskraft?
Carina:
-Vi har alltid haft ett gott samarbete 
mellan församlingarna men i och med 
situationen med covid-19 har vi haft mer 
tät telefonkontakt.

Christina:
-Det är också många diakoner/diakoni-
assistenter som hör av sig från andra 
församlingar och vill ha råd och hjälp om 
hur de kan starta någon liknande organi-
sation.

Kommer Handlingskraft att fortsätta 
efter coronakrisen?
Inte med det namnet och formen men vi 
kommer att ta tillvara alla goda frivilliga 
krafter. I nuläget finns det ca 100 frivilliga 
volontärer som hjälper till och det är fan-
tastisk. Vi är mycket tacksamma över alla 
som ställer upp men säger också samtidigt 
att du som inte har anmält dig som 
volontär gör gärna det. Alla händer är 
viktiga. TILLSAMMANS är det vinnande 
ordet.

Text: Anna Gustafsson

Detta smycke bärs 
av diakonen

Cirkeln – Fadern, utan början och 
slut, som omsluter allt. Cirkelformen 
talar om gemenskap i Kristus.

Korset – Sonen, Jesus Kristus. 
Hans död och uppståndelse är det 
centrala. Vi får förlåtelse för alla våra 
synder.
I det får vi leva och på det får vi 
växa glada, frimodiga och raka.

Duvan – Den Heliga Ande. Duvan 
med den friska olivkvisten påminner 
om duvan som lämnade Noas ark 
och återvände med budskapet om 
att det fanns liv på jorden. 

Diakonins ärende är att, på Kristi 
uppdrag och med Den Heliga Andes 
hjälp, ”gå med bud om liv”.

Ring till Vellinge kommuns växel 040 - 42 50 00
De hjälper dig vidare till närmaste kontaktperson som säkerställer att 
du får den hjälp du behöver kostnadsfritt. Vi hjälper till med exempelvis 
matinköp och leverans, hämta paket och medicin, samtalsstöd etc.

TILLHÖR DU EN AV RISKGRUPPERNA FÖR COVID-19?
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ACT
SVENSKA KYRKAN
SOMMARKAMPANJ

Skymning i      
  Falsterbo

Sommar
KONSERTER

MED ANLEDNING AV CORONA/COVID-19 
pandemin måste vi reservera oss för att 
verksamhet som presenteras i detta nummer kan 
komma att ändras, ställas in eller flyttas med kort 
varsel. 

Vi uppmanar er därför att följa församlingens 
hemsida och Facebooksida, där information om 
eventuella förändringar kommuniceras.

I omsorg om varandra påminner vi:
   •Stanna hemma om du är sjuk
   •Sitt med avstånd till varandra i kyrkbänkarna
   •Hälsa gärna med handen på hjärtat
   •Är du i riskgrupp - stanna hemma

• BILJETTPRIS 100KR/PERSON 
• BILJETTER SÄLJES VIA FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN
• DET SÄLJS ENDAST 42 BILJETTER TILL VARJE KONSERT
• BILJETTSLÄPP DEN 8 JUNI KL 13.00

TISDAG 23 JUNI • SKANÖRS KYRKA KL 20.00
Carry Persson, Baryton 
Per Engström, Flygel
Förtjusande fosterlandssånger och främmande förgreningar.
Favoriter från fantasi och fauna, festligt, folkligt och filosofiskt 
fängslande framfört i frack till flygel.

TISDAG 30 JUNI • FALSTERBO KYRKA KL 20.00
Mikael Järlestrand, sång,
Jörgen Tånnander, flöjter,
Per Engström ackompanjerar
”Hjärtats nycklar” - Andliga klassiker blandas med nyskrivna 
sånger samt en del gospel- och lovsångskörer.

TISDAG 7 JULI • SKANÖRS KYRKA KL 20.00
Svetlana Orlova, violin
Per Engström, piano och orgel
”..och livet och tårar och kärlek” - fiolmusik för din själ.

TISDAG 14 JULI • FALSTERBO KYRKA KL 20.00 
Eva Rydén, sopran
Per Engström, piano
Sånger i Kärlek - Nordiska romanser av bl.a. Grieg, Rangström 
och Sibelius.

TISDAG 21 JULI  • SKANÖRS KYRKA KL 20.00
Josefine Andersson, mezzosopran
Daniel Beskow, piano
”Sagolikt” - musik inspirerat av Elsa Beskows sagor. Bildsatt med 
15 tidigare ej visade målningar av Elsa Beskow.

TISDAG 28 JULI • FALSTERBO KYRKA KL 20.00
Sandra Engström, mezzosopran
Kristian Grundberg, tenor
Per Engström, piano, orgel
”Med Passion för musikal”

Skymning i Falsterbo är en serie andakter och samtals-
kvällar med musikinslag. Varannan torsdag är det mer 
fokus på musik och varannan vecka är det mer fokus på 
samtal. Skymning i Falsterbo äger rum på torsdagar 
kl 20.00 i Falsterbo kyrka. Ingen biljett behövs men vi 
släpper in max 42 st.

TORSDAG 25 JUNI
Andakt i skymningen: ”Hopeful - sång av församlingens 
ungdomskör”Anna Gustafsson, körledare, Karolina Larsson, piano.  

TORSDAG 2 JULI
Samtal i skymningen: Frida Green, sångerska. 
Samtalsledare: Eva H Olsson.

TORSDAG 9 JULI
Andakt i skymningen: ”Guards of Hilde - musik av Hildegard von 
Bingen på ett nytt sätt” Hanna Löfgren, oboe, Charlotta Andersson, 
gitarr, Andrea Tjäder, sång. 

TORSDAG 23 JULI
Andakt i skymningen:”Trollföjt och fiolromantik med Duo Z”
Johanna Zetterqvist, flöjt och Joakim Zetterqvist, fiol. 

TORSDAG 30 JULI
Samtal i skymningen: Madeleine Brandin, arkitekt. 
Samtalsledare: Maggie Signäs. 

TORSDAG 6 AUGUSTI
Andakt i skymningen: ”Mot okända hav - musik av Marie 
Fredriksson” Frida Johansson, piano och sång, Tim Wetterlin, 
saxofon, Karolina Larsson, sång. 

TORSDAG 13 AUGUSTI
Samtal i skymningen: Carl Adam Landström, organist. 
Samtalsledare: Maggie Signäs.

TORSDAG 20 AUGUSTI
Andakt i skymningen: ”Bluegrass på svenska” Jonas Edström 
Rudolf, gitarr och sång, Anna Edström Rudolf, mandolin och sång, 
Hugo Lundwall, kontrabas och sång, Martin Axelsson, fiol, banjo 
och sång. 

Till varje konserttillfälle säljs det 42 biljetter, först till kvarn gäller.
Biljetterna börjar säljas den 8 juni kl 13.00. Under konserterna måste 
man sitta med avstånd till varandra på utmarkerad plats i kyrkan.

FÖRSAMLINGSEXPEDITIONENS ÖPPETTIDER OCH BILJETTFÖRSÄLJNING SOMMAREN 2020
Biljetter till konserterna säljes  måndag, tisdag, torsdag och 
fredag kl 13-16.30. Endast Swish eller kontantbetalning.
OBS! Avvikande öppettider för expedition och biljettförsäljning 
v.27-30 Måndag, tisdag och torsdag kl 10-12.
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svenskakyrkan.se/skanorfalsterbo 
facebook.com/skanorfalsterboforsamling
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Det är gott att träffas och dela 
upplevelser, det är det alltid. Vå-
ren har gett oss andra förutsätt-
ningar för detta delande. Under 
förutsättning att vi får lov att 
samlas upp till 50 personer väljer 
vi att här bjuda in till sommar-
vandringar med Skanör-Falsterbo 
församling. Håll dig uppdaterad 
om förändringar på vår hemsida 
eller följ församlingen på Face-
book.

I sommar och höst kommer verk-
samheterna att se något annorlun-
da ut än tidigare år. Detta innebär 
för pilgrimsgruppen att sommar-
vandringar och samtalskvällar 
kommer att vara på torsdagar. 

Vi människor är sociala varelser och vi får 
syn på oss själva genom att umgås med 
andra. Skall vi söka kunskap om oss själva 
behöver vi därför umgås med andra d.v.s. 
vara genuint intresserade av andra männ-
iskors liv och leverne. Inom oss bor en 
mångfald av andra som vi möter i mötet 
med vår medmänniska.

Just nu lever vi i en tid då vi på grund av 
situationen med covid-19 tvingas att hålla en 
social distansering till våra medmänniskor. 
Vi måste fundera över hur vi skall umgås och 
upprätthålla kontakter. Många av oss använ-
der tekniska verktyg som Zoom för att kunna 
mötas och prata och för många fungerar det 
bra. För att hålla energi i så kallade möten 
via nätet krävs det mer av vårt kroppspråk 
än då vi träffas fysiskt. Vi behöver visa med 
nickningar och andra gester att vi är aktiva 
lyssnare för annars kan samtalet tendera att 
dö ut.

I denna tid kan jag inte besöka min mamma 
som tidigare för hon är 95 år och befinner 
sig i en riskgrupp. När jag skall träffa henne 
måste vi ses ute och då blir det i hennes träd-
gård. Hon har alltid tyckt om att vistas i sin 
trädgård och plantera och odla men nu har 
den ersatt hennes vardagsrum. I trädgården 
sker alla hennes möten, dit kommer barn, 
barnbarnsbarn och vänner.  Alla besökare 
håller sig på avstånd, men mamma och hen-
nes gäster får genom trägårdens rogivande 
platser en möjlighet att träffas fysiskt.
 

Social distansering 
Mamma sa för någon dag sedan:
– Väldig vad mycket uppmärksamhet man 
får nu i och med situationen med corona, alla 
människor hör av sig.
Jag svarade:
– Det är så det skall va mamma. Vi 
människor behöver uppmärksamhet som 
mest i svåra tider.

Anledningen till att vi skall ta uppmaningen 
om social distansering på allvar är just för att 
visa omsorg om de människor som befinner 
sig i riskgrupper innebär inte att vi skall sluta 
att bry oss om varandra. Omsorg är extra 
viktig i denna tid som är präglad av mycket 
ovisshet och oro. Tillsammans får vi hjälpas 
åt att använda vår kreativitet för att hitta nya 
umgängesformer, vi ställer inte in, vi ställer 
om. Kan din trädgård bli ditt vardagsrum? 
Eller är det samtal via telefon eller Zoom som 
känns bäst för dig? Eller en kombination av 
alla tre kommunikationsformerna. Kanske 
är det dags att börja kommunicera via brev 
och upptäcka glädjen över att få ta emot ett 
handskrivet brev i brevlådan.

Människan är en social varelse och alla 
människor bär på en längtan efter att få kom-
municera.  I mötet med den andre får männ-
iskan en möjlighet att se sig själv och kanske 
Gud. Social distansering blir en påminnelse 
till oss alla om att vi människor bär på en 
längtan efter närhet, omsorg och tröst. 

Text: Anna Gustafsson

Välkommen att vandra med oss i 
sommar då vi upplever vår försam-
ling till fots. Vi går ca 10 km i vårt 
närområde. Medtag matsäck och 
kläder efter väder. När vi vandrar 
håller vi ordentligt avstånd, d v s 2 
meter eller mer.

Torsdagen den 4 juni kl 15.00 
vandrar vi från Skanörs kyrka.
Torsdagen den 2 juli kl 15.00 
vandrar vi från Falsterbo kyrka. 
Efter vår vandring bjuds vi möjlig-
het att uppleva ”Skymning i 
Falsterbo” kl 20.00 med sånger-
skan Frida Green i samtal med 
präst Eva H Olsson. Torsdagen 
den 6 augusti kl 15.00 vandrar vi 
från Skanörs kyrka. 

Onsdagsvandringarna 
börjar vecka 37, onsdagen 
den 9 september, och vi samlas 
kl 10.00 utanför Skanörs kyrka.

Höstens första samtalskväll kommer 
att vara torsdagen den 17 september 
i Skanör. Kvällen inleds med Pilgrimsgudstjänst 
i Skanörs kyrka kl 18.30, samtalet fortsätter i 
Skanörs församlingshus. Höstens andra kvällar 
är: 15 oktober, 19 november och 
17 december.

Pilgrimsgruppen

Kerstin har trädgården 
som sin mötesplats.

Pilgrimsgruppen är en öppen gemenskap för dig som önskar 
finna nya vägar till andlig fördjupning genom samtal, 
föreläsningar och vandringar. Detta är en tradition från 
fornkyrkan som bär oss vidare mot  framtiden.

För mer information om sommarvandringarna och pilgrimsgruppen 
kontakta präst Eva H Olsson. Kontaktuppgifter finns på sid. 20.
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Berätta lite om dig själv. 
Vem är Eva?
Jag är en person som har en 

positiv grundinställning till livet och 
människor. Jag upplever mig vara 
lösningsinriktad och har lätt för att 
se möjligheter där andra ser svårighe-
ter. Är oftast glad, har en torr humor 
(lite åt Lindeman-hållet) och ett av 
mina största intressen är ”ordet”. Det 
talade ordet, det skrivna ordet och det 
gestaltade ordet. Jag älskar att skriva, 
både predikningar, dikter och texter att 
använda till exempel i församlingsblad. 
Ord-nörd, helt enkelt.

Varför ville du bli präst? 
Under mitt första levnadsår flyttade 
familjen till ett hus i Skivarp (pappa har 
sagt att det var under ”gröna vågen” vi 
flyttade). I Skivarp, längs landsvägen, 
bodde vi tills jag fyllde 13 år. Detta är år 
som har betytt mycket för mig och min 
tro. Min barnatro förankrades genom 
att jag var med i barnkör i församlingen 
och efter en gudstjänst i Skivarps kyrka 
vet jag att jag uttalade orden för första 
gången: ”jag vill bli präst”.

Sen dess har det alltid funnits med i mig, en 
längtan, en riktning för mitt liv. Som tonår-
ing tänkte jag att jag ville jobba med annat, 
kanske bli bildlärare? Men hela tiden blev 
jag dragen till kyrkan.

När jag under gymnasietiden (1995) kom 
i kontakt med Kyrkans Unga i Trelleborg, 
där vi bodde då, kände jag att detta var 
rätt för mig även som ung vuxen. Jag fick 
arbeta som konfirmandledare och gjorde 
det fram till prästvigningen 2006. Flera 
gånger har jag uttryckt att det finns inte 
mycket som är jobbigare än att jobba med 
konfirmander, men det finns inte heller 
mycket som är mer givande än att jobba 
med ungdomar! Det är utmanande och 
krävande, givande och utvecklande. 

Vad har du för förväntningar på ditt nya 
jobb och vad ser du fram emot att få 
utveckla eller uträtta i din tjänst här i 
Skanör-Falsterbo Församling?
Efter att ha jobbat 25 år med konfirmander 
vill jag nu få möjligheten att fokusera på 
vuxna i alla åldrar. Jag vill hitta mötesplat-
ser, relevanta mötesplatser, dit människor 
kan komma för att ta del av andras liv, 

känslor och tankar, för att dela med 
sig av sina livserfarenheter. Jag vill 
hitta mötesplatser där vi vågar vara oss 
själva, vågar vara starka och vågar vara 
svaga. Där det är lika naturligt att be 
om hjälp som att erbjuda hjälp. 

Jag vill växa, rota mig och leva i och 
med Skanör-Falsterbo församling. 
Jag vill vara med år efter år, möta 
människor där de är och bidra med mig 
själv, min tro och kyrkans perspektiv.

Vem eller vilka andliga förebilder eller 
influenser har du?
Andlighet för mig är att våga öppna mig 
för Guds skaparvind som får leta sig in i 
min själs vrår och blåsa liv i kreativitet, 
empati och medmänsklighet. För mig 
finns Anden, vinden, Gud i allt. I orden, 
i handlingarna, i det outtalade och i det 
önskade. Min uppgift är att lyssna, låta 
mig ledas och dela. Som jag sa innan 
så är Orden viktiga för mig. Ord som 
vänds på oväntade sätt och som målar 
upp bilder av känslor i nyanser jag inte 
tidigare mött är inspirerande.

Ny präst i församlingen
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Fem snabba

Familj: make Jerker, sönerna 
Benjamin 10 år, Johannes 7 år 
och Oliver som dog i magen, han 
skulle blivit 11 år.
Bor: i ett lagom litet hus i 
Staffanstorp
Fritidsintresse: familjen, titta 
på film, läsa och virka
Senast lästa bok: ”Månsystern” 
av Lucinda Riley
Favoritpsalm: 201 ”En vänlig 
grönskas rika dräkt”

”

Jag är fascinerad av författare som 
med sina ord får mig själv att skriva en 
roman i mitt inre. Som Ernest 
Hemingway när han skriver i en 
få-ords-roman: ”Till salu: barnskor, 
oanvända”. (”For sale: Baby shoes. 
Never worn.”) Den griper mig, bilder 
formas och färgläggs på min näthinna. 
Känsla av en krampaktig knytnäve i 
magen växlar med bilden av barfotabar-
net som frimodigt springer fram i livet.
 
Björn Ranelid fångade mig på samma 
sätt med en mening på första sidan i 
”Överbefälhavarens hemlighet”. Han 
skrev på sjunde raden: ”När han talade 
blev han en äng för allas fötter.” Ett helt 
liv i en mening, så enkelt, men omfångs-
rikt.

Det är något i hur många kvinnor – 
främst kvinnor, men även några män 
– uttrycker sig som har inspirerat mig 
sedan tonåren. Hos många prästvigda 
kvinnor finns ett språk och stråk av 
en fysisk, sinnlig och jordnära teologi, 
där de beskrivande formuleringarna är 
vardagliga och gudomliga i ett.

Som exempel kan jag berätta om en pre-
dikan där prästen Maria sa att: ”Gud är 
så nära, som när en mamma erfar barnets 
sparkar i livmodern”. När jag själv var 
gravid och kände barnens första rörelser 
tänkte jag på detta och tappade nästan 
andan. I både Lina Sandell Bergs och Ylva 
Eggehorns författarskap och psalmer möter 
jag denna vardagens helighet. Vingar som 
beskyddar. Fågeln i kända nästet. Jesus som 
kommer bortom bilderna i ett barn som 
ligger på ett jordgolv.
Det finns något gudomligt i det lilla och till 
synes vardagliga.

Har du någon favoritsöndag i Kyrkoåret?
Midfastosöndagen, då temat är livets bröd. 
Varför tycker så mycket om den?
Här möter det vardagliga det gudomliga 
och blir något helt livsavgörande, på många 
sätt.

Vad eller hur gör du för att hämta kraft?
Under dagarna försöker jag vara uppmärk-
sam på det lilla i tillvaron. Jag försöker vara 
uppmärksam på det som ger mig positiv 
energi, till exempel barnröster från trädgår-
dar som vinden sveper med sig. Rödhaken 

som blygt tittar på arbetslaget som fikar 
utomhus. Hur ljuset faller in genom 
smutsiga fönster och ger upphov till nya 
mönster där det landar. Känslan av mitt 
barns hand mot min kind. 

Om kvällarna virkar jag gärna. Jag 
sitter i soffan när barnen lagt sig och 
virkar sjalar. Då återhämtar sig hjärnan, 
tankarna hinner tänkas klart och hän-
derna får jobba. 

Kan du berätta något om dig själv som 
inte många känner till?
Jag är biltokig, sedan barnsben. Trots 
att jag kör en tyst elbil älskar jag mo-
tormuller från en Lamborghini. För ett 
år sedan skulle jag på utbildningsdag 
i en av Ljungbyheds lokaler med mitt 
dåvarande arbetslag. Jag hittade inte 
rätt hus, så till slut hamnade jag ute vid 
flyghangarerna. Där hade Lamborghini 
ett event med massor av bilar! Och ute 
på det gamla flygfältet vrålade bilar 
fram. Underbart! Det blev en hel del 
bilder, innan jag motvilligt letade upp 
arbetslaget.

Det finns något 
gudomligt i det 
lilla och till synes 
vardagliga.
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190
Denna vår har inte liknat någon 

annan vår jag varit med om. 
Personligen har det bland annat 

inneburit att jag inte kunnat ha köröv-
ningar och konserter, inställda resor till 
släktingar i riskgrupp och webbaserad 
skolundervisning. Jag har stundtals känt 
mig orolig över situationen i världen. 
Vi människor har behov av att hämta 
tröst och kraft i oroliga tider. Jag häm-
tar tröst i sången och då främst psalms-
ången. Varför det ger mig så mycket att 
sjunga psalmer beror nog dels på att de 
ofta är skrivna av människor som själv 
haft svårigheter i livet, det ger liksom en 
extra dimension. Och dels för att många 
av våra psalmer sjungits av människor 
runt om vår jord i hundratals år. Det 
ger också kraft att tänka att jag inte är 
ensam, hundratusentals människor har 
sjungit före mig och kommer så också 
att göra efter mig.
 
Vissa psalmer har en särskild plats 
i mitt hjärta då jag har fina minnen 
kopplade till dem. Psalm 190 är en 
sådan psalm, Bred dina vida vingar O 
Jesus över mig. I min barndoms kyrka, 
i Bäckefors i Dalsland, sjöngs den ofta. 
Jag minns att jag som barn tyckte att 
det var en särskilt fin stund när den 
psalmen sjöngs. Det blev starkt och 
andaktsfullt. 

Lina Sandell Berg skrev denna psalm 
under en svår period av sitt liv. Hon 
hade förlorat sin far i en drunknings-
olycka och också förlorat sin syster, 
som efterlämnade sig många barn. Hon 
använde i flera av sina psalmer bilden 
av Gud som en hönsmamma som spri-
der ut sina vingar över sina kycklingar. I 
psalmens originaltext står det dessutom 
Bred dina vida vingar O Jesus över mig 
och låt din lilla kyckling få gömma sig 
i dig! Hon jämför alltså Jesus med en 
höna och jag gissar att det 
är hon själv som är den lilla 
kycklingen i behov av skydd 
och tröst. Att Lina använde 
en sådan bild tror jag har 
att göra med att hon växte 
upp på en prästgård med 
tillhörande lantbruk men 
också att det är en väldigt 
biblisk bild. Det står på 
flera ställen i bibeln att Gud 
har vingar som beskyddar 
människan.
 
När församlingens kör, Embrace, för 
några år sedan sjöng denna psalm 
förstod jag att en av körsångarna, Sofia 
Petrén, också hade denna psalm nära 
sitt hjärta. När jag satte mig ner för att 
skriva denna text kom jag att tänka på 
det och bestämde mig för att ringa upp 

Sofia för att fråga mer. Som så många 
andra möten sker i dessa tider, sågs vi i 
ett videosamtal. 

Sofia berättar för mig att hon tycker 
om kvällspsalmer för de ofta handlar 
om tröst, lugn och vila. Vidare säger 
hon ”Psalm 190 är inget undantag, då 
den för mig inger tröst om att man inte 
är ensam. Texten går att applicera på 
så många olika situationer. Det är till 
exempel en psalm som ger tröst inför 

döden. När min pappa dog 
och vi skulle planera begrav-
ning var min första tanke 
att denna psalm skulle vara 
med. För jag vill tänka så om 
livet efter detta, så som det 
beskrivs i psalmen: att man 
blir trygg och får överlåtas åt 
Gud som ger värme, trygghet 
och närhet. Den dagen livet 
tar slut är man inte ensam. 
Men det är också en psalm 
som talar till mig här och nu, 

i livet jag lever. Speciellt i tyngre perio-
der har psalmen gett mig mycket tröst.”

Precis som jag har ett tydligt barn-
domsminne kopplat till psalmen har 
också Sofia det. Jag blir alldeles varm 
inombords när hon berättar om hur 
hon och hennes mormor sjöng Bred 

En psalm till 
tröst – Bred dina 
vida vingar 
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190 I början på augusti kommer du som är född 2006 och som är medlem i 
Svenska kyrkan, att få en inbjudan om att bli konfirmerad i Skanör-Falsterbo 
församling. Även du som inte är medlem, som är äldre och inte konfirmerad 
är välkommen. 

Det finns två olika konfirmandgrupper du kan välja mellan: 
TERMINSGRUPP 2020-2021  
Start söndag 13 september 2020, konfirmation lördag 22 maj 2021 i Skanörs 
kyrka. Våra konfirmandträffar sker var tredje söndag kl 13.30-18.00 
(med reservation för någon ändring) i Skanörs församlingshus under hösten och våren.
Gruppen gör en resa till Wittenberg - Berlin under våren, som konfirmand 
betalar du en egenavgift.

Start v. 13, påsklovet måndag 29 mars, samt att vi fortsätter juni/juli v. 26 och 
v. 27, med start måndag 28 juni. Konfirmation lördag 10 juli i Falsterbo kyrka.
Våra konfirmandträffar sker under hela påsklovet samt två sammanhängande 
sommarveckor i Falsterbo församlingshus. På påsklovet träffas vi måndag - söndag 
kl 9.00-13.30, v.26 och v.27 träffas vi söndag - torsdag 9.00-13.30 
(med reservation för någon ändring) Gruppen åker på tre dagars läger. 
Vid frågor kontakta församlingspedagog Carina Samuelson. 
Kontaktuppgifter finns på sid. 20.

Mer beskrivning av de olika konfirmandgrupperna och en anmälningsblankett 
kommer i din brevlåda, du kan även hitta information på vår hemsida. 

Bästa Ungdomar!
Vårterminen blev inte som hade vi tänkt oss. Vi har valt att hålla stängt för att 
minska smittspridning. Nu ser vi framåt, ber för vår värld och hoppas att
 vi kan ses som vanligt i höst. Vi önskar er en skön sommar!

VI SES DEN 8 SEPTEMBER
UNGDOMSEVENT-UPPTAKT-GRILLKVÄLL

KEFAS – ungdomskväll startar igen tisdagen den 
15 september kl 18-21 i Falsterbo församlingshem
Här kan du träffa dina kompisar, och få nya, utmana någon i Guitar Hero, Fifa, spela 
pingis och spel, måla, få studiehjälp, låna en elgitarr och käka pannkakor.
Vi avslutar kvällen med W.W.J.D? KEFAS är för dig som går på högstadiet och 
gymnasiet. Gå med i KEFAS ungdomskväll/Facebookgrupp 
så blir du uppdaterad.

Vid frågor om ungdom- och 
konfirmandverksamhet kontakta 
församlingspedagog Carina Samuelson. 
Kontaktuppgifter finns på sid. 20.

dina vida vingar i mormors sommar-
stuga. Sofia berättar för mig att hennes 
mormor dog när Sofia bara var sex år, 
men ändå är detta ett så starkt och fint 
barndomsminne.  ”Jag kan fortfarande 
känna hur det luktade i mormors som-
marstuga och hur det kändes när vi satt 
där på sängkanten och sjöng tillsam-
mans”, avslutar Sofia.
 
När vi vinkat hej då från vårt video-
samtal blir jag sittandes en stund. Jag 
märker att jag är tagen av det hon 
berättat. Jag vet inte hur gammal Sofia 
är men jag vet med säkerhet att det var 
längesen hon satt där på sin mormors 
sängkant. Och ändå minns hon så väl. 
Vilken styrka det finns i psalmsång, 
tänker jag. Det är en text som bar då 
och det är en text som bär nu, många 
år senare. Det var en text som bar när 
Lina författade den 1860, det var en 
text som bar Sofia både på mormors 
sängkant och när hennes pappa dog 
många år senare och det är troligen en 
text som kommer bära flera generatio-
ner framåt. Det är trösterikt om något.

Text: Karolina Larsson 

På grund av FHM:s rekomendationer i samband 
med Corona/Corvid-19 måste vi reservera oss för 
eventuella ändringar.

VÄLKOMMEN SOM KONFIRMAND 2020-2021

PÅSK-SOMMARGRUPP 2021  
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I några nummer av Kyrkoåret presen-
teras Frälsarkransen och dess pärlor. 
Framförallt utifrån vårt perspektiv, hur 
vi använder kransen i arbetet med våra 
konfirmander. Men vi kan inte skri-
va om Frälsarkransen utan att nämna 
Martin Lönnebos egna tankar kring 
varje pärla. Martin Lönnebo, biskop 
emeritus, skaparen av det moderna 
radbandet Frälsarkransen. När vi läser 
hans egna ord om kransen är det tydligt 
att han tänker sig att den ska användas 
som en kristen bönekrans. ”Många an-
vänder radbandet som armband, ty då 
är bönen alltid nära, den känns och den 
syns som en ständig påminnelse”. 
 
I mötet med konfirmander använder 
vi Frälsarkransen som ett pedagogiskt 
hjälpmedel när vi undervisar, samtalar 
och diskuterar vad kristen tro är. Vi 
använder oss av ett enkelt språk och 
när vi ska förklara vad Frälsarkransen 
är visar vi en skulptur av ett litet barn 
som bärs i en stor hand. Frälsarkransen, 
med dess olika pärlor, är en symbol för 
hur Gud finns med oss och bär oss i 
vardagen genom livets olika skiften. I 
undervisningen arbetar vi också utifrån 
en pedagogisk grundsyn som bygger på 
teorin om de Multipla Intelligenserna. 
Det innebär att vi människor lär och tar 
till oss ny kunskap på olika sätt och då 
måste vi också lära ut på olika sätt. Vi 
använder oss därför av olika metoder när 
vi undervisar såsom musik, skapande, 
lekar, bilder, texter, olika föremål, arbeta 
tillsammans samt egen reflektion. Vi har 

”Det har blivit något av ett mantra för vår 
tid, att >>syns du inte, så finns du inte<<. 
Den som inte är känd, snygg eller har 
massvis med attityd är ingenting värd. 
För 2000 år sedan spred en man ett annat 
budskap. Vid ett tillfälle ville alla de rika 
och välanpassade människorna i en stad 
bjuda honom på middag. Han tackade 
nej. Istället valde han att äta middag hos 
den utfrusne och avskydde Sackaios, som 
hade gömt sig i ett träd för att slippa 
folkmassans spott och spe. En annan gång 
ville mannens vänner schasa bort några 
barn, som de menade skulle störa honom. 
Barnen var inte vuxna, och alltså inget 
värda… utom för den här mannen. Han 
tog barnen i sin famn och välsignade dem 
istället. När mannen korsfästes, som straff 
för synder han inte begått, gav han tröst 
och förlåtelse till rövaren vid sin sida. 
Brottslingen, vars död ingen annan sörjde. 
Ett barn, en brottsling, en utstött. I alla 
andras ögon osynliga och ovärdiga. I Jesu 
ögon ovärderliga. Om du är känd, snygg 
eller har massvis med attityd, så älskar 
Gud dig. Om du är anonym, alldaglig och 
tråkig, så älskar Gud dig. Och om du är 
alldeles vanlig, mittemellan-snygg och hyf-
sat intressant emellanåt, så älskar Gud dig. 
>>Gud måste älska vanliga människor<<, sa 
Abraham Lincoln en gång, eftersom han 
har gjort så många<<. I 1 Johannesbrevet, 
kapitel 3 och vers 1 står det: 
>>Vilken kärlek har inte Fadern skänkt 
oss när vi får heta Guds barn. Det är vi<<. 
Ingenting du gör, kan förändra det faktum 
att du är barn till en kung. Ett Guds barn 
– och alltid älskad”.

andakter och ungdomsmässor och då 
bygger temat på den aktuella pärlan från 
Frälsarkransen som vi ska arbeta eller 
har arbetat med under konfirmandpasset. 
Varje konfirmandpass innehåller andakt i 
kyrkan samt olika aktiviteter och arbets-
pass i församlingshemmet.
 
Det går att skriva mycket om Frälsar-
kransen, men här i Kyrkoåret måste vi 
begränsa oss och om någon vill fördjupa 
sig i ämnet finns det ett flertal böcker på 
Verbum bokförlag. 

Vi har i tidigare nummer av Kyrkoåret 
presenterat Gudspärlan, Tystnadspärlor-
na, Jagpärlan, Doppärlan, Ökenpärlan 
och Bekymmerslöshetspärlan. Nu tar vi 
oss an Kärlekspärlorna.

KÄRLEKSPÄRLORNA

Kärlekspärlorna – med 
Konfirmanderna
Det finns två röda Kärlekspärlor i Fräls-
arkransen. En av dem symboliserar all 
kärlek som Gud ger oss och den andra 
symboliserar den kärlek som vi får ge 
vidare till andra.

Andakt i kyrkan
Pärlsång, vi sjunger alltid en sång eller 
psalm som knyter an till dagens pärla.
Kärlekspärlorna – Älska mig ur Ungpsalm 
173 
Pärlberättelse, en berättelse som knyter an 
till dagens pärla.

FRÄLSARKRANSEN  

Kanske har du sett den på någons handled? Drottning Silvia bär ett ibland. Ett armband med pärlor i olika färger som 
inte verkar passa ihop eller följa något mönster. Det är först när du får kunskap om pärlornas innebörd som ett vackert 
mönster framträder. Varje pärla står för att  Gud har något med ditt och mitt liv att göra.

  pärla för pärla
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Älskar någon mig? Det är kanske inte 
alltid du känner dig älskad. Men antag-
ligen finns det många människor som 
älskar dig. Föräldrar, syskon, släktingar 
eller vänner. De säger det inte alltid till 
dig. De visar det inte jämt heller. Men 
det betyder inte att de inte älskar dig. 
Oavsett om det finns några släktingar el-
ler vänner som älskar dig eller inte, finns 
det ändå alltid någon som älskar dig. 
Det är Gud. Gud har älskat dig sedan du 
skapades och kommer att älska dig hela 
ditt liv. Ja, Gud kommer till och med 
att älska dig bortom döden. Och det 
bästa av allt är att Gud älskar dig precis 
som du är. Du är ett Guds barn – alltid 
älskad! Idag blir det mycket kärleksprat 
under vårt konfapass för det är Kärlek-
spärlorna som är i fokus. Kärleken är en 
gåva, en gåva som vi bara får ta emot 
men också dela med oss av.  

Arbetspass - Kärlekspärlorna intro
När man googlar på ordet kärlek kom-
mer det upp en massa olika betydelser, 
det är: känsla som präglas av en stark 
ömhet och tillgivenhet, kärlek till djur, 
människor och saker t.ex. litteratur, 
musik och konst, kärlek till en kompis, 
föräldra-kärlek till ett barn eller fysisk 
och psykisk attraktion till någon – för-
älskelse helt enkelt.
Men var kommer kärleken ifrån? Den 
frågan och många andra frågor kan 
Bibelns berättelser ge svar på. I det här 
konfapasset får konfirmanderna möj-
lighet att stryka under, markera kända 
bibelcitat och skriva kommentarer i sina 
Biblar. I 1 Joh 4:19 hittar vi svaret på 
vår fråga: ”Vi älskar därför att han först 
älskade oss”. 
I Skapelseberättelsen läser vi om hur 
Gud skapade världen, jord, himmel, 
växter, djur och människor. I Bibeln 
står det även att Gud är kärlek (1 Joh 
4:8). Så när Gud skapade människan 
så gjorde Han det i kärlek för att Han 
älskar oss. 
Och i det ögonblicket vårt hjärta börja-
de slå så fick vi del av Guds kärlek, så 
att vi själva kan uppleva den men också 
så att vi kan dela med oss av kärlek till 
andra. 
Vad säger Bibeln om kärlek? Ja, I Bibeln 
står det mycket om kärlek. Det finns en 
hel bok som heter Höga Visan och som 
bara innehåller kärlekspoesi. 
Vi läser ur ett välkänt bibelställe som 
kallas Kärlekens Lov, 1 Korintierbrevet 
13 och uppmanar konfirmanderna att 
lyssna lite extra för detta är en text som 
de kanske får höra när de gifter sig. 

”Kärleken är tålmodig och god. Kärle-
ken är inte stridslysten, inte skrytsam 
och uppblåst. Den är inte utmanande, 
inte självisk, den brusar inte upp, den 
vill ingen något ont, den finner inte 
glädje i orätten, men gläds med san-
ningen. Allt bär den, allt tror den, allt 
hoppas den, allt uthärdar den. Men nu 
består tro, hopp och kärlek, dessa tre, 
och störst av dem är kärleken”. 1 Kor 
13:4-7, 13 

Kärlekspärla 1
I Frälsarkransen finns det två röda Kär-
lekspärlor och den första Kärlekspärlan 
symboliserar kärleken som Gud ger till 
oss, den kärlek som aldrig tar slut och 
som vi bara får ta emot. 
Guds kärlek till oss människor kan inte 
beskrivas bättre än i den bibelvers som 
kallas för  Lilla Bibeln. Vi läser Joh 3:16 

”Så älskade Gud världen 
att han gav den sin ende 
son, för att de som tror på 
honom inte skall gå under 
utan ha evigt liv”.
Den första kärlekspärlan symboliserar 
också nattvarden. Det finns fler namn på 
nattvarden; Herrens måltid och bröds-
brytelsen. Nattvarden är ett sakrament, 
en helig handling som Jesus själv har 
instiftat, alltså något som Jesus själv har 
gjort och som Han vill att vi ska fort-
sätta att göra. Svenska kyrkan har två 
sakrament, nattvarden är ett och dopet 
ett annat. Dopet som sakrament har vi 
skrivit om i ett tidigare nr av Kyrkoåret 
när vi presenterade Doppärlan. I ett 
sakrament är det alltid något synligt och 
något osynligt som händer. I nattvarden 
är det brödet och vinet som är det syn-
liga och det får symbolisera Jesu kropp 
och Jesu blod som är det osynliga. Jesus 
säger att vi ska fira nattvard för att 
komma ihåg vad Han har gjort. Natt-
varden får påminna oss om Jesu liv, att 
Han dog på korset för att ta våra synder 
på sig och att Han besegrade döden 
genom att uppstå igen för att vi, i tro på 
Honom, också ska ha evigt liv.
Jesus sista måltid med lärjungarna blev 
den första nattvarden.  
Han tog brödet och vinet för att för-
klara vad korsfästelsen skulle komma 
att innebära. Den innebar att det skulle 
bli ett nytt förbund mellan Gud och 
människorna. Under Gamla testamen-
tets tid levde människorna i det gamla 
förbundet, vilket innebar att man bara 

fick närma sig Gud genom präster en 
gång per år och syndernas förlåtelse fick 
man genom blodet från ett offerdjur, 
ett felfritt lamm. Detta offer var man 
tvungen att upprepa, för blodet från 
ett djur kunde inte ta bort synden helt. 
Det nya förbundet innebar att vi nu kan 
ha personlig gemenskap med Gud när 
vi vill. I stället för ett felfritt lamm på 
altaret offrade sig Jesus, på korset, som 
Guds lamm, Han blev allas offerlamm. 
Och genom att Han offrade sig blev 
vår synd förlåten, en gång för alla. Det 
gäller i evighet.
Vi läser i Lukasevangeliet och Matteu-
sevangeliet om den första Nattvarden. 
”När stunden var inne lade han sig till 
bords tillsammans med apostlarna. Han 
sade till dem: Hur har jag inte längtat 
efter att få äta denna påskmåltid med 
er innan mitt lidande börjar. Jag säger 
er: jag kommer inte att äta den igen 
förrän den får sin fullkomning i Guds 
rike”.” Medan de åt tog Jesus ett bröd, 
och efter att ha läst tackbönen bröt han 
det, gav åt sina lärjungar och sade: Tag 
och ät, detta är min kropp. Och han tog 
en bägare, och efter att tackat Gud gav 
han den åt dem och sade: Drick av den 
alla. Detta är mitt blod, förbundsblodet 
som blir utgjutet för många till synder-
nas förlåtelse”.  Luk 22:14-16, Matt 
26:26-28

Texten fortsätter på nästa uppslag...
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Kärlekspärla 2
Den andra kärlekspärlan handlar om 
kärleken som vi ger vidare, och som vi 
delar med oss av till andra. Kärleken till 
Gud, människor, djur, intressen mm. Pärlan 
påminner oss om att vi ska visa kärlek till 
dem vi möter. I Matteusevangeliet finns en 
bra regel man kan följa, 
Den gyllene regeln: ”Allt vad ni vill att 
människorna skall göra för er, det skall ni 
också göra för dem”. Matt 7:12 Här behö-
ver man fundera på hur man själv skulle 
vilja bli behandlad. Men minst lika viktigt 
är det att fundera på hur din medmänniska 
vill ha det. 
Man behöver inte bli bästis med alla men 
man kan behandla alla på ett bra sätt. Hur 
svårt kan det vara egentligen att behandla 
andra med respekt och kärlek? Vi vill ju 
själva bli behandlade så eller…?

Jag som medmänniska, Vem vill jag vara?
Vi samtalar med konfirmanderna kring 
uttrycket ”Who you are makes a diffe-
rens”. Den du är, den jag är, gör skillnad. 
När vi befinner oss i olika sammanhang 
påverkas människor positivt eller negativt 
beroende på de signaler vi ger ut. ”Lyfter” 
vi människor vi möter eller ”sänker” vi 
dem? Får vi dem att ”blomma” eller att 
”vissna” i vår närhet? Ibland kan det vara 
bra att stanna upp, reflektera och få syn 
på sig själv. Vi har tagit fram en stencil 
som konfirmanderna arbetar enskilt med. 
Här ges det tid för egen reflektion: Vem 
vill jag vara som medmänniska? Hur blir 
andra människor då? Vi redovisar inte för 
varandra i gruppen, det viktigaste är att 
den egna reflektionen är igång.

Kärlek&Relationskort
Kärlekspärlan handlar också om föräls-
kelse och kärlek mellan två människor. 
Kärleken kommer från Gud. Därför är den 
värdefull och något av det vackraste och 
mest fantastiska som finns. Man behöver 

inte vara rädd för kärleken, men man kan 
tänka på att vara rädd om den, för det är 
en gåva att få känna kärlek och ta emot 
kärlek. När vi ska diskutera kärlek och 
relationer har vi en kärlek- och relations-
kortlek till hjälp för att lyfta olika frågor i 
ämnet. Kortleken innehåller ett flertal kort 
med frågor kring kärlek och relationer, 
men inte sex. Visst finns det många viktiga 
frågor att ta upp även när det gäller den 
biten, men här ligger fokus på att vara 
förälskad, att vara ihop, att göra slut osv. 
Tonåringar idag översköljs med informa-
tion om sex, med följden att många känner 
till avancerade sexställningar långt innan 
de hållit någon i handen. Tanken här är att 
ge möjlighet att diskutera kring kärlek och 
relationer utan att frågeställningarna blir 
för avancerade. 
Konfirmanderna sitter i en ring på golvet 
och får vars ett kort i handen. På korten 
kan man läsa om olika kärlek-relations 
dilemman och de avslutas alltid med en 
fråga. Det kan röra sig om att en kille 
behöver tips på vilka komplimanger en tjej 
gillar eller hur man gör slut på ett bra sätt 
eller hur vet man skillnaden om man är 
förälskad, kär eller faktiskt älskar någon? 
eller är det ok att vara med andra när man 
är ihop med någon? Ungdomarna läser på 
sina kort tyst för sig själva, tänker efter en 
stund sen går vi laget runt. Vi delar med 
oss först, var och en, av vad som står på 
det egna kortet och hur man tänker kring 
det, sen släpper vi ordet fritt och de andra 
får också kommentera om de vill. Innan vi 
avlutar den här delen av arbetspasset kring 
Kärlekspärlorna, så är konfirmanderna 
överens om att ärlighet och trohet varar 
längst. I alla relationer är det bäst att vara 
tydlig, rak och ärlig och i en kärleksrela-
tion ska man vara trogen!

Tio Guds bud
Det är inte alltid lätt att visa kärlek. Hur 
vet man vad som är rätt att göra eller säga? 
Vad är egentligen rätt och fel? Tack och 
lov är vi skapade med ett samvete så en 
del går det nog att vara överens om men 
ibland finns det inga bra alternativ. Det 
känns som att det blir fel hur man än 
gör. Då får man fundera över vad som är 
minst dåligt och välja det. 
I Bibeln finns många regler som vill hjälpa 
oss att göra rätt mot varandra. Några av 
de viktigaste är De tio Budorden, tio Guds 
bud. De står i 2 Moseboken 20:3-17, 2 
Mos 34:1-28 och 5 Mos 5:6-21. Gud gav 
budorden, först muntligt och sedan på två 
stentavlor, till en man som hette Mose. 

Men vem var Mose? Några av konfirman-
der har sett den tecknade filmen: Prinsen 
av Egypten. Filmen är en fantastisk skild-

ring av berättelsen om Mose i Bibeln. 
Han var en man som fick en uppgift 
av Gud att leda det Israeliska folket 
ut ur fångenskapen och förtrycket i 
Egypten till det utlovade landet. Under 
vandringen får Mose tio Guds bud på 
berget Sinai. 

Vi läser budorden tillsammans och 
diskuterar vad de kan ha för betydelse 
för oss idag:
1. Du skall inte ha andra gudar vid sidan 
av mig - Du behöver inte ha någon annan 
gud än Gud.
2. Du skall inte missbruka Herrens, din 
Guds namn – Prata inte illa om Gud.
3. Tänk på att hålla sabbatsdagen helig – 
Ta det lugnt minst en dag i veckan.
4. Visa aktning för din far och din mor – 
Visa att du tycker om dina föräldrar.
5. Du skall inte dräpa – Döda inte någon 
eller någons känslor.
6. Du skall inte begå äktenskapsbrott – 
Var inte otrogen mot den du är kär i.
7. Du skall inte stjäla – Snatta inte.
8. Du skall inte vittna falskt mot din nästa 
– Ljug inte.
9. Du skall inte ha begär till din nästas 
hus – Var inte avundsjuk på hur andra är 
eller ser ut.
10. Du skall inte ha begär till din nästas 
hustru eller något annat som tillhör din 
nästa – Var inte avundsjuk på det som 
andra har.

De tre första budorden handlar om 
vår relation till Gud, alltså hur vi 
människor ska vara mot Gud. De sista 
sju budorden handlar om våra rela-
tioner till andra människor, hur vi ska 
vara mot varandra. Jesus sammanfat-
tar buden i Det dubbla kärleksbudet: 
”Du skall älska Herren, din Gud, av 
hela ditt hjärta och med hela din själ 
och med hela din kraft och med hela 
ditt förstånd, och din nästa som dig 
själv”. Luk 10:27 
Egentligen är det ett tredubbelt 
kärleksbud: Du ska älska Gud, din 
medmänniska och dig själv. Gud har 
gett oss uppgiften att ta hand om alla 
våra relationer. 
Vi delar ut en stencil med några frågor 
om vad de tycker om regler, om regler 
är nödvändiga i samhället, om regler 
är till för att följas och om de tror att 
regler avskräcker från att göra det som 
är förbjudet. De får även frågan: Om 
du skulle få skapa en enda regel, hur 
skulle den lyda? En konfirmand skrev: 
FRED PÅ JORDEN!
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Egen reflektion och Pärldax
Mot slutet av konfirmandpasset målar 
konfirmanderna Kärlekspärlorna i sin 
Bibel och där med egna ord skriver de 
vad pärlorna symboliserar för dem. Den 
sista övningen för dagen, Pärldax, gör vi 
tillsammans. På två stora röda Kärlek-
spärlor i papp ligger konfirmandernas 
Kärlekspärlor. Nu trär vi på den tionde och 
den elfte pärlan, i det som ska bli, vår egen 
Frälsarkrans.

Konfirmanderna har fått kunskap om 
betydelsen av de två Kärlekspärlorna, en 
symboliserar den eviga kärleken som vi får 
ta emot från Gud och den andra symbolis-
erar kärleken som vi ger ut. Konfirmander-
na har fått kunskap om Nattvarden som 
ett sakrament. De har reflekterat över hur 
de genom sitt sätt att vara kan påverka 
sina medmänniskor. De har fått reflektera 
över olika kärlek-relationsdilemman och 
tagit del av varandras tankar och ”lösning-
ar” på kärleksproblem. De har även fått 
kunskap om sk ”kända” bibelord i Bibeln, 
samt Mose och de tio budorden. Allt detta 
får symbolisera Kärlekspärlorna.

KÄRLEKSPÄRLORNA – med 
Martin Lönnebo
”Den första röda Kärlekspärlan: Kär-
lek som agape, som mottagen gåva. Här 
upplever den kärlekshungrande människan 
att hon är sedd och älskad som hon är, och 
inte som hon borde vara. Detta är den sto-
ra kärleken. Detta är den stora befrielsen. 
Nattvarden är ett insegel på detta. Detta är 
livet som mottagen överflödande nåd. Här 
på Golgata möter jag den för mig utgivna 
kärleken. Så älskade Gud världen att han 
gav den sin ende son”.
 
Andakt
”Grip den första röda Kärlekspärlan. Från 
det heliga berget hit upp till Jerusalem var 
pilgrimens väg lång och svår. Så är det 
även i verklighetens värld. För att kunna 
bevara friden, fastän omgiven av hot, får 
du komma in i nattvardssalen. Där är alltid 
Kristus med sina lärjungar. Du är en av 
dem. Erinra dig den heliga måltiden: Åt dig 
räckes det himmelska läkemedel som bär 
Guds frid med sig mitt i livets kamp. Som 
är liv i döden. Kristi kropp för dig utgiven. 
Kristi blod för dig utgjutet. Gå i frid. Älska 
allt levande. I kommunionen är du förenad 
med den gudomliga KÄRLEKEN. Den 
överger dig inte i livets nöd, i tvivel och 
anfäktelse, i trötthet och svaghet. Jag står 
med öppna händer inför dig, jag tillber dig 
Herre Jesus Kristus. På dig hoppas jag, dig 
älskar jag. Med den världsvida kyrkan ärar 
jag ditt heliga namn. ”Brödet som vi bryter, 
är en delaktighet av Kristi kropp. Så är vi, 

fastän många, en enda kropp, ty alla år vi 
del av ett och samma bröd” 1 Kor 10:16-17
På ditt ord bryter vi vårt dagliga bröd, delar 
och ger varandra.
Bed stilla: jag vill hos dig förbliva som åter-
löste mig och dig mitt hjärta giva och alltid 
älska dig”.
(För ytterligare studium: Luk 23:32-46, 
24:13-43: Joh 3:16: Rom 5:1-11: Sv Ps 38)

”Den andra Kärlekspärlan, som ibland 
kallas för Offerpärlan: Kärlek, agape, som 
offer, som utgiven gåva. En sten som värms 
av solen blir själv varm och kan värma an-
dra. Om man har fått för intet kanske man 
kan ge för intet. Livsmodet och livslusten 
kan nu gestaltas i kärlek och ansvar. Detta 
är livet som flödande gåva. Här är vår tros 
mittpunkt, korset. Den troende vet att det 
heliga korset är budskapet om den genom 
Kristus utgivna gudomliga kärleken. Jag ser 
att det rinner upp en källa vid korsets fot, 
klar som kristall, skimrande i ljus från him-
len. Jag hör en röst säga: Drick dig otörstig 
av detta vatten, som är liv i överflöd. Bär 
det sedan ut till alla törstande. Själen svarar: 
Ja, jag vill ge, min Livgivare, denna dryck 
vidare till törstande, jag vill vara en syster 
och en broder till allt levande”. 

Andakt
”Grip den andra röda Kärlekapärlan. Säg: 
Jag tackar dig store Gud, för allt som är liv, 
ljus, skönhet och kärlek. Giv mig redskap 
och insikt att ge vidare till törstande. Jag 
ber dig, medlidandets Gud, för allt och alla 

som behöver vår förbön. Tänk särskilt på… 
jag bönfaller dig, vishetens Gud: ge insikt 
till alla som har ansvar och skall fatta 
viktiga beslut om jordens, samhällets och 
kyrkans framtid. Låt mig få vara ett käril 
med livsmod för någon. Amen.
Korset säger till mig: Dina synder är dig 
förlåtna. Gå i frid, välsigna allt levande, 
befria, försona och hela. Kristus säger: ” 
Saliga de som hungrar och törstar efter 
rättfärdighet, de skall bli mättade”. Matt 
5:6 Ära vare Faderns + och Sonen och den 
helige Ande, nu och alltid och i evigheters 
evighet. Amen”.
(För ytterligare studium: Joh 19:25-30: Joh 
21:15-19: 1 Kor 13: Sv Ps 91) 

Text: Carina Samuelson

Källor; 
Bibeln
Ung Psalm, Libris Förlag 2006 
Alltid älskad samlingsvolym, Kristina Reftel, 
Argument Förlag 2009
Livet & Frälsarkransen, Emma Tribell, 
Verbum Förlag 2011
Kort och Handledning till Kärlek och Relationer, J
ohan & Kristina Reftel, Argument Förlag
Con Dios Handledling, Johan & Kristina Reftel, Argument 
Förlag 2009
Frälsarkransen, Martin Lönnebo, 
Verbum 2008 sjätte upplagan
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Gud,
jag kastar min glädje
som fåglar mot 
himmelen. 
Natten har 
fladdrat bort,
och jag gläder mig 
över ljuset.
En sån dag, Gud
En sån dag.

Gud, jag gläder mig 
över skapelsen
och att du finns 
där bakom,
och vid sidan om 
och framför
och ovanför
och i oss.

Möjlighet för retreat 23-25 oktober 
Mer info i nästa nummer av Kyrkoåret 

Ge tid för dig själv och Gud
Att vara på retreat är att ge sig själv tid. Jesus sökte sig ibland 
till platser för att i ensamhet vila och hämta kraft. Du kan göra 
samma sak. På retreaten står själen och andligheten i centrum. 
Större delen av tiden är du i tystnad. På så sätt får du en möjlig-
het att lyssna på dina egna tankar.

En retreat ger dig också möjlighet att reflektera över din tro och 
upptäcka mer av vem Gud är. De retreater som anordnas inom 
Svenska kyrkan bygger på den kristna tron. Dagarna innehåller 
andakter, meditation och måltider. Mellan de gemensamma ak-
tiviteterna ska det vara tyst och deltagarna får tid att fokusera 
på sig själv och sina tankar.

Kontakta Eva H Olsson för mer information. 
Kontaktuppgifter finns på sidan 20.

Markera i kalendern 

                        
redan nu! 

 Ladda ned 
Kyrkan 
Kyrkan är Svenska kyrkans app 
för barn i förskole åldern. Med  
den kan du besöka en kyrka för 
att bland annat tända ljus, hälla 
 vatten i dopfunten och måla ett 
kyrkfönster. I appen finns också 
tre korta filmer. 

Välkommen till Kyrkan!

Kyrkan är gratis och finns där appar finns. 

Ladda ned Kyrkan
Kyrkan är Svenska kyrkans app för barn i förskoleåldern. 
Med den kan du besöka en kyrka för att bland annat 
tända ljus, hälla vatten i dopfunten och måla ett 
kyrkfönster. I appen finns också tre korta filmer.
Välkommen till Kyrkan!
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Orden kommer från en bön där människan förundras 
över denna natur som prunkar av liv och fruktbar-

het, av växt och av frön som behöver brista för att nytt 
liv skapas och växa fram.

I den första boken i bibeln berättas om hur Gud skapar. För 
säkerhets skull berättas två berättelser – en där människans 
skapas sist efter att Gud har skapat allt annat och en berättel-
se där Adam (hebreiskt ord för människa) skapas först och Eva 
(hebreiskt ord för ”männskinna”/kvinnliga) skapas sist. Gud 
skapar manligt och kvinnligt – för att skapa den helhet varje 
människa är.

Gud skapar hav och himmel, vatten och mark, färger och 
former, sol och regnbågar, gråsuggor och elefanter... och så 
människan. 

På våren planterar många av oss frön i jord, där vi hoppas 
och tror, ja kanske förutsätter att något skall växa upp. Fröna 
behöver spränga sina skal för att nytt liv skall stå upp och 
lejongap, tagetes, kålrötter, vete, grönkål mm skall ge oss 
skönhet och föda. 

Gud skapade för miljoner år sedan och fortsätter skapa, i det 
som sker i naturen och i varje människas tillblivelse och växt. 

Som människor bjuds vi in att vara Livets och Guds 
medarbetare – att bereda naturens möjligheter till växt och 
mognad och skörda naturens tillgångar på ett ansvarsfullt sätt. 
Vi vet alla att ordet skörda ibland har ersatts med innebörden 
”skövla” – människan har utnyttjat, skövlat för egen vinnings 
skull. Något mänskligheten bär i ansvar inför kommande gene-
rationer.

Sommaren är växandets tid i naturen – det är också under 
denna tid som kyrkans gudstjänster handlar om att också ge 
sig själv och ge andra möjlighet att växa som människa – att 
få erfara att livets helighet och värdighet bor i varje människa. 
Livets värde är okränkbart – vad betyder det för oss i Svenska 
Kyrkan som ibland trevar oss fram?

Att leva i livets helighet – kanske handlar det om att resa inåt 
- i oss själva - och där upptäcka alltmer av Guds skapelse i sin 
fullhet och helighet, i sin svaghet och i sin styrka – precis som 
varje människas bär livets okränkbara värdighet och helighet.

Vad är viktigt i Ditt liv? I mitt liv? Vad är viktigt att vi tar med 
oss från den erfarenhet vi nu bär gemensamt – en värld som 
snabbt stänger gränser, liv hotas och samtidigt blir människors 
omsorg om varandra tydlig och ibland kommer också egois-
mens ansikte fram.
 
Det vi upplevt och delat med jordens människor handlar om; 
vad är viktigt? Hur går vi framåt och vilka erfarenheter tar vi 
med oss. Kanske delar vi människor erfarenheterna av att vara 
ett ”vi” under samma himmel – med samma livets helighet i 
våra liv oavsett var vi bor – och samtidigt väcks frågorna om 
fördelningen av jordens resurser.

Livet växer och kanske är det som vackrast just dessa 
sommardagar. Guds kärlek är som sommarsolen – den strålar 
över alla – den är ovillkorlig och värmer var och en. 

Kanske är sommartiden eller kanske våra sommardrömmar, på 
ett sätt så nära Bibelns paradisskildring som det går att kom-
ma – läs gärna 1 Mosebok. Sommaren är platsen och tiden 
för liv, glädje, lek och tacksamhet – kanske gestaltar sommar-
drömmarna livet när det är som bäst, bilder av gemenskap och 
lätthet.
 
Gud har gett oss jorden, vårt hem i kosmos – en blå planet 
som bär så mycket grönska och alla regnbågens färger. Med 
sköra trådar har Gud vävt en skön väv av fruktbara jordar, 
friska vatten, dansande vindar, djur och människor. En planet, 
en jord som vi får värna, vårda och älska. 

Vi får värna jorden och jordens människor lika enträget som 
maskrosens envishet. Vårda såsom humlans översikt och insikt 
och samtidigt hennes omöjlighet till att flyga – och ändå sker 
det. Älska och lovsjunga med koltrastens glädje.

Text: Maggie Signäs
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SÅ HÄR NÅR DU OSS
FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN, KYRKOGATAN 5B, 239 30 SKANÖR

EXPEDITIONSTID: MÅN, TIS, TORS, FRE KL 10.00 - 12.00. 040 - 47 97 00. 
E-POST: SKANOR-FALSTERBO.FORSAMLING@SVENSKAKYRKAN.SE

PRÄSTER
Maggie Signäs, kyrkoherde
Tel: 040 - 47 97 01
Mobil: 0708 - 17 02 99
margaret.signas@svenskakyrkan.se

Mathilde Karlgren, komminister
Mobil: 0725 - 18 43 07
mathilde.karlgren@svenskakyrkan.se

Eva Hammarström Olsson, komminister
Mobil: 0722 - 14 24 01
eva.h.olsson@svenskakyrkan.se

DIAKON
Carina Hansson
Mobil: 0708 - 83 16 62
Tel och besökstid: mån och tors kl 10.00 -12.00
carina.hansson@svenskakyrkan.se

KYRKOMUSIKER
Karolina Larsson, kantor
Mobil: 0735 - 46 89 57
karolina.larsson@svenskakyrkan.se

Peter Sjunnesson, biträdande organist
Mobil: 0709 - 96 33 22
peter.sjunnesson@svenskakyrkan.se

FÖRSAMLINGSPEDAGOGER
Anna Gustafsson, barn och familj.
Körledare barn- och ungdomskörer
Mobil: 0733 - 24 96 53
anna.e.gustafsson@svenskakyrkan.se

Carina Samuelson, konfirmand, ungdom
Mobil: 0708 - 34 57 97
carina.samuelson@svenskakyrkan.se

ADMINISTRATION
Göran Brändemar, ekonom
Tel: 040 - 47 97 02
Mobil: 0705 - 24 02 02
goran.brandemar@svenskakyrkan.se

Karin Grip, förvaltningsassistent
Tel: 040 - 47 97 00
karin.grip@svenskakyrkan.se

KOMMUNIKATÖR/
KYRKOGÅRDSADMINISTRATÖR
Johan Törnqvist Sandelius
Mobil: 0708 - 17 05 88
johan.t.sandelius@svenskakyrkan.se
Kyrkogårdsadministration tel tid: 
Må, 10.00-12.00 och 13.00-15.00
Tel: 040 - 47 97 06

KYRKVAKTMÄSTARE
Tomas Holmgren, kyrkogårds- och fastighetschef
Mobil: 0708 - 34 13 29
tomas.holmgren@svenskakyrkan.se

Sven-Ingvar Nilsson, kyrkvaktmästare
Mobil: 0708 - 34 13 11
sven-ingvar.nilsson@svenskakyrkan.se

Benjamin Holmgren, kyrkvaktmästare
Mobil: 0708 - 34 13 19
benjamin.holmgren@svenskakyrkan.se

Björn Rosencrantz, kyrkvaktmästare
Mobil: 0725 - 53 65 01
bjorn.rosencrantz@svenskakyrkan.se

LOKALVÅRDARE
Eugène Matètcho
Mobil: 0763 - 15 65 95
eugene.matetcho@svenskakyrkan.se

HUSMOR
Susanne Centervall
Mobil: 0761 - 16 27 43
susanne.centervall@svenskakyrkan.se

SKANÖRS FÖRSAMLINGSHUS
Tel: 040 - 47 97 15
FALSTERBO FÖRSAMLINGSHUS
Tel: 040 - 47 97 18

FÖRTROENDEVALDA
Lars Lindmark, ordförande kyrkorådet
Mobil: 0701 - 47 21 45
lars.lindmark@telia.com

Susanne Olsson, ordförande kyrkofullmäktige
susanna.ohlsson@yahoo.se

KYRKVÄRDAR
Ann-Kristin Musiolik
Catharina Gustafsson
Fredrik van Kesbeeck Andersson
Ebba Hjertstedt
Gertie Hansson 
Guje Fahlström Roth
Hans Palenius
Ingrid Tärneberg
Jan Nyberg
Karin Gustafsson
Karin Laurin-Lind
Kerstin Nerman
Nils Ola Roth
Sonia Löfkvist
Susanne Bergman 
Susanne Ohlsson 
Werner van Kesbeeck Andersson

LEGALT NYTT

AVLIDNA

Januari
Georg Forsberg, 85 år

Februari
Betty Skanby, 91 år
Lasse Lasson, 86 år
Yvonne Runefjord, 83 år
Ingrid Bernerup Aspegren, 76 år
Ulf Nilsson, 74 år
Lars Ekblad, 69 år

Mars
Siv Jönsson, 89 år
Fingal Ericsson, 87 år
Inger Dufberg, 90 år
Leif Berg, 81 år
Imelda Wahrgren, 68 år 

April
Karin Martini, 56 år
Eva Margareta Wickander, 87 år
Katri Hylén, 102 år

Maj
Evelyn Glimberg, 80 år
Alf Johansson, 80 år

Hej!
Vet du om att man kan betala med Swish på alla våra verksamheter? Det går också 
bra att Swisha söndagens kollekt direkt från kyrkbänken. (Märk betalningen med 
korrekt ändamålsnamn) Vårt Swish nummer är:  123 616 13 19
Tack för din gåva!

Du är välkommen att ta kyrktaxi 
till gudstjänster och aktiviteter!
Säg kyrktaxi när Du/Ni beställer.
Tel: 040 - 45 33 00 OBS ej färdtjänst!
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